
DELIBERA N. 344 DEL15/10/2024

Proposta n. 429 del 01/10/2024: 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO 
SVOLGIMENTO DI SERVIZI A SUPPORTO DELL’INCLUSIONE 
SCOLASTICA RELATIVAMENTE ALLA DISABILITÀ UDITIVA TERRITORIO 
ALTA VALCAMONICA. ANNO EDUCATIVO/SCOLASTICO 2024/2025.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue.

RICHIAMATE:
- la D.G.R. Lombardia n. XI/4140 del 21/12/2020 “Sperimentazione di un modello d’offerta 

inclusivo rivolto ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi, 
pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia, in attuazione delle 
deliberazioni n. 2426/2019 e n. 3105/2020. Ulteriori determinazioni”;

- la D.G.R. Lombardia n. XI/6171 del 28/03/2022 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi 
a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 
19/2007), valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e 
modalità di aggiornamento dell’elenco degli enti erogatori qualificati – anno scolastico 
2022/2023 – (di concerto con l’assessore De Nichilo Rizzoli)”;

- la D.G.R. Lombardia n. XII/78 del 03/04/2023 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi a 
supporto dell’inclusione scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi – degli 
studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 19/207). Anno scolastico/educativo 2023/2024 – 
(di concerto con l’Assessore Tironi)”;

- la D.G.R. Lombardia n. XII/2309 del 13/05/2024 “Linee guida per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai 
sensi della L.R. n. 19/2007 e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con 
disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera 
della scuola dell’infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025”;

RICHIAMATO il Decreto di Regione Lombardia n. 7543 del 17/05/2024 avente ad oggetto 
“Attuazione D.G.R. XII N. 2309/2024 Avviso per l’attivazione degli interventi di inclusione 
scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale in relazione a ogni grado di istruzione 
e alla formazione professionale e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con 
disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della 
scuola dell’infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025”;

CONSIDERATO che la citata D.G.R. Lombardia n. XII/2309/24 prevede, tra l’altro, che:



- le ATS individuino, a seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di 
interesse, gli Enti Erogatori idonei all’attivazione dei servizi di inclusione scolastica ed 
educativa (0-3 anni) annualità 2024/2025 a favore dei bambini/alunni/studenti con disabilità, 
al fine di procedere, entro il 14/06/2024, all’approvazione degli elenchi e alla contestuale 
trasmissione degli stessi ai competenti uffici regionali;

- solo gli Enti Erogatori non iscritti negli elenchi approvati per l’annualità 2023/2024 debbano 
presentare apposita candidatura per l’inserimento negli elenchi 2024/2025, mentre gli Enti 
già iscritti debbano dichiarare il possesso dei requisiti per lo svolgimento dei servizi di 
inclusione scolastica, come rispettivamente previsto dai modelli C1 e C2 sub all. B alla 
D.G.R. n. XII/2309/2024;

- sia stipulata una convenzione tra ATS ed Enti Erogatori accreditati per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. 
n. 19/2007 e per gli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità 
sensoriale frequentanti Asili Nido, Micronidi pubblici e privati e le Sezioni primavera della 
scuola dell’infanzia, come da modello C3 “Schema Tipo Convenzione” sub all. B alla 
D.G.R. n. XII/2309/2024;

RICHIAMATE: 
- la delibera di ATS della Montagna n. 203 del 18/06/2024 di approvazione dell’avviso per la 

manifestazione di interesse per l'individuazione di enti erogatori qualificati per lo 
svolgimento di servizi a supporto dell’inclusione scolastica ed educativa di bambini con 
disabilità sensoriale, anno educativo/scolastico 2024/2025, e relativi documenti allegati; 

- la determina di ATS della Montagna n. 176 del 12/07/2024 di aggiornamento ed 
approvazione dell’elenco dei soggetti qualificati per interventi inclusione scolastica 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale (DGR 2309/2024) – Anno 
scolastico/educativo 2024/2025, in esecuzione dell’avviso pubblico di cui alla richiamata 
delibera n. 203/2024;

PRESO ATTO della nota protocollo ATS n. 44023 dell’11/09/2024, agli atti, con la quale l’Ente 
erogatore Fondazione Bresciana per l’Educazione Monsignor G. Cavalleri, con sede in Brescia 
(BS), Via Sant’Antonio n. 51, iscritto nell’elenco dei soggetti qualificati di cui sopra per lo 
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica in favore di studenti con disabilità 
sensoriale uditiva per l’intero territorio di ATS della Montagna, ha precisato che l’erogazione di tali 
servizi è riservata agli alunni disabili sensoriali uditivi provenienti dagli ambiti territoriali delle 
ATS convenzionate iscritti e frequentanti la scuola Audiofonetica (dal nido alla scuola secondaria di 
primo grado) gestita dalla Fondazione stessa;

VERIFICATO che, a seguito di quanto sopra, considerata la chiusura dell’Avviso per 
l’aggiornamento dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai sensi degli art. 5 e 6 della L.R. n. 
19/2007, il territorio della Alta Valcamonica risulta carente di erogatori qualificati per lo 
svolgimento di servizi a supporto dell’inclusione scolastica, per l’anno educativo in corso, avuto 
particolare riguardo agli interventi afferenti alla disabilità uditiva;

VISTA la nota inviata a Regione Lombardia DG Famiglia in data 23/09/2024 (protocollo ATS n. 
45926/2024) con la quale questa Agenzia ha richiesto l’autorizzazione alla riapertura dei termini per 
la manifestazione di interesse in argomento, al fine di reperire nuovi Enti disponibili all’erogazione 
di interventi a favore della disabilità uditiva nel Territorio dell’Alta Valcamonica;

ACQUISITA agli atti del procedimento la comunicazione di riscontro (protocollo n. 
J2.2024.0073255 - protocollo ATS n. 46353/2024), con la quale Regione Lombardia, in 
considerazione della situazione riscontrata a seguito della chiusura “dell’Avviso per 
l’aggiornamento dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai sensi degli art. 5 e 6 della L.R. n. 



19/2007” e della necessità di reperire nuovi candidati idonei per il territorio della Alta Val 
Camonica per quanto riguarda la disabilità uditiva, ha autorizzato la riapertura della manifestazione 
di interesse solo per le candidature relative alla disabilità uditiva per il territorio dell’Alta 
Valcamonica;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla riapertura dei termini per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse per la sola disabilità uditiva e per il solo territorio dell’Alta 
Valcamonica, al fine di consentire il reperimento di erogatori qualificati anche in tale ambito, 
mediante pubblicazione di apposito avviso, come da documento allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

STABILITO che le domande potranno essere presentate, secondo le modalità stabilite nell’allegato 
avviso, entro dieci giorni decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento;

STABILITO, altresì, che per la valutazione delle candidature che perverranno in risposta alla 
pubblicazione dell’Avviso sopracitato, è confermata la composizione della Commissione istituita 
con delibera ATS della Montagna n. 203 del 18/06/2024;

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di: 

- procedere alla riapertura della manifestazione di interesse per lo svolgimento degli interventi 
di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale per l’anno scolastico 
2024/2025, limitatamente alle candidature per la disabilità uditiva per il territorio dell’Alta 
Valcamonica;

- stabilire il termine di dieci giorni per la presentazione delle candidature, decorrente dalla 
data di adozione del presente provvedimento;

- confermare, ai fini della valutazione delle candidature che perverranno in risposta alla 
pubblicazione dell’Avviso sopracitato, la composizione della Commissione istituita con 
delibera ATS della Montagna n. 203 del 18/06/2024;

- disporre la pubblicazione dell’avviso, come da documento allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, nella sezione Notizie del sito 
istituzionale di ATS della Montagna; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

ACQUISITE:
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria;
- l’attestazione del Dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento;

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie;

ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 
sostituto e del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI PROCEDERE alla riapertura della manifestazione di interesse per le candidature per lo 
svolgimento degli interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale per 



l’anno scolastico 2024/2025, limitatamente alle candidature per la disabilità uditiva per il 
territorio dell’Alta Valcamonica;

2. DI STABILIRE il termine di dieci giorni per la presentazione delle candidature, decorrente 
dalla data di adozione del presente provvedimento;

3. DI CONFERMARE, ai fini della valutazione delle candidature che perverranno in risposta alla 
pubblicazione dell’Avviso sopracitato, la composizione della Commissione istituita con 
delibera ATS Montagna n. 203 del 18/06/2024;

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso, come da documento allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, nella sezione Notizie del sito 
istituzionale di ATS della Montagna;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

8. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa;

9. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la SSD 
Integrazione Percorsi Disabilità del Dipartimento PIPSS.

Il Responsabile del procedimento: Francesco Caravello*

Il Direttore/Dirigente competente: GIUSEPPE ALBINI* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Teresa Foini** Claudio Arici** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Petronella**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


